
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

06/03/2019

DELIB. N. 25 DEL D.LGS. 23-06-2011 N. 118 - APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 
DI PREVISIONE 2019-2021, NOTA AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED ALLEGATI.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI del mese di MARZO nella sede comunale, in seguito 
a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) BERGO Federica

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 06/03/2019

OGGETTO:

D.LGS. 23-06-2011 N. 118 - APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE

2019-2021, NOTA AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

ED ALLEGATI.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di

presentare  all’organo  consiliare  lo  schema  di  bilancio  di  previsione,  i  relativi  allegati  e  il

Documento Unico di Programmazione entro il  15 novembre di ogni  anno secondo quanto

stabilito dal regolamento di contabilità;

• l’art.  151  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  che  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede

che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale,

finanziario e contabile degli enti locali;

• il  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  07.12.2018,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  17

dicembre 2018, n. 292, che ha differito al 28 febbraio 2019 il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali e il Decreto del Ministero dell’Interno

25.01.20192, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 2 febbraio 2019, n. 28 che lo ha portato al 31

marzo 2019;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato

l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai

fini della verifica del rispetto del saldo;

Viste le proposte al Consiglio comunale di approvazione delle aliquote e tariffe dei seguenti tributi:

TARI, IMU, TASI e Addizionale comunale IRPEF.

Visto  l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per

formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni per i

comuni che approvano il bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno

precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui

all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243 e dato atto che, essendo no applicabile la fattispecie

per il comune di Papozze, con deliberazione n. 15 del 27/02/2019 è stato preso atto dell'applicazione

dei tagli di spesa di cui all'art. 6 del decreto legge n. 78 del 31.05.2010 convertito dalla legge n. 122 del

30 luglio 2010 (manovra correttiva 2010) per l’anno 2019;

Considerato che:

• con deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 24/07/2018 è stato adottato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 06/03/2019

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 10/08/2018 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021;

• con la presente deliberazione si approva  la Nota di aggiornamento del Documento Unico di

Programmazione;

• con deliberazione del Consiglio comunale n.   21  del  05/06/20108 è stato approvato il

Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2017 e che il sito internet ove è pubblicato il

rendiconto  della  gestione  è  il  seguente:  http://www.comune.papozze.ro.it/trasparenza.aspx?

idmenu=63;

• l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di

amministrazione presunto;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 27/02/2019 si è provveduto alla approvazione

delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2019 e

determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 08/10/2018 si è provveduto alla approvazione

del piano triennale del fabbisogno del personale;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 27/02/2019  è stata destinata la quota dei

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada,

come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 27/02/2019 è stato approvato il piano delle

azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 198 dell’11 aprile 2006 ;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 06/03/2019 sono stati adottati il Programma

triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2019;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 06/03/2019, è stato adottato il programma

degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  dei  lavori  pubblici  ex  articolo 21 del  decreto legislativo n.

50/2016;

Dato atto inoltre che:

• ai  sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima

voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in

spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della

performance;

Richiamati inoltre:

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che

recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano

il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

• l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 06/03/2019

“Entro  il  15  novembre  di  ciascun  anno,  con  lo  schema  di  delibera  del  bilancio  di  previsione

finanziario,  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di

programmazione […]”

• l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n.

113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre:

Lo schema di  bilancio  di  previsione,  finanziario  e  il  Documento  unico  di  programmazione sono

predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati

entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Visti gli allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e precisamente:

1. Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 (D.L. 118/2011)

2. Nota aggiornamento al DUP 2019-2021

3. Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE

4. Nota Integrativa

5. Allegato Mutui e Spese di Personale

Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, è stato richiesto, in merito

al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio interessato al provvedimento in ordi-

ne alla

regolarità tecnica nonché il parere del Responsabile del servizio Finanziario;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE lo schema di Bilancio di Previsione ed i relativi allegati come sotto indicati:

1. Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 (D.L. 118/2011)

2. Nota aggiornamento al DUP 2019-2021

3. Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE

4. Nota Integrativa

5. Allegato Mutui e Spese di Personale

2) DI DARE ATTO CHE:

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

• lo schema  di  bilancio  di  previsione  è  accompagnato  dagli  allegati  previsti  dall’articolo  11,

comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

• nella redazione dello schema di bilancio in approvazione,  si è tenuto conto delle proposte di

deliberazioni del Consiglio comunale in materia di aliquote e tariffe;

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti

dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

3)  DI  ADOTTARE la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il

periodo 2019– 2021, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

4) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione

amministrativa e gestionale;

5) DI PRESENTARE IL DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni;

6) DI DARE ATTO che la Nota di aggiornamento del DUP verrà trasmessa all’organo di revisione

contabile per il parere di competenza;

7) DI PUBBLICARE la Nota di Aggiornamento del DUP 2019/2021 sul sito internet del comune –

amministrazione trasparente, sezione bilanci;

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Revisore dei Conti per il relativo parere;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 06/03/2019

9) DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva

competenza, ai Responsabili dei seguenti Servizi: Amministrazione Generale, ed Ufficio Tecnico;

10) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto

disposto.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 6 DEL 06/03/2019

OGGETTO: D.LGS. 23-06-2011 N. 118 - APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2019-2021, NOTA AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED 
ALLEGATI.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 06.03.2019

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 06.03.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 25 del 06/03/2019

D.LGS. 23-06-2011 N. 118 - APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2019-2021, NOTA AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
ED ALLEGATI.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


